|| अंतरी पेटवू ज्ञानज्योत ||



कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगाव

Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon

(पूर्वीचे उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगाव)

विद्यार्थी विकास विभाग

जा.क्र. कबचौउमवि/१४/विशि-दिव्यांग/ १९ /२०२१

दि. २०/०४/२०२१

महत्वाचे

प्रति,

- १) मा. प्राचार्य/ संचालक/ विभागप्रमुख, कबचौउमविशी संलग्नित सर्व महाविद्यालये, मान्यता प्राप्त परिसंस्था
- २) मा संचालक / विभागप्रमुख / नियंत्रक अधिकारी, विद्यापीठ शैक्षणिक प्रशाळा- विभाग व प्रशासकीय विभाग

विषय:- शैक्षणिक संस्थामध्ये दिव्यांग व्यक्तींसाठी विशेष व्यवस्था करण्याच्या आवश्यकतेबाबत.. संदर्भ:- विद्यापीठ अनुदान आयोग, नवी दिल्ली यांचा दि.९ एप्रिल २०२१ रोजीचा ई-मेल.

महोदय / महोदया,

मा. सहसचिव विद्यापीठ अनुदान आयोग, नवी दिल्ली यांच्या संदर्भीय विषयाचा ईमेल प्राप्त झाले असून सदर ई-पत्रामध्ये शैक्षणिक संस्थामध्ये दिव्यांग व्यक्तींसाठी विशेष व्यवस्था उपायांचे अनुसरण करण्याचे निर्देशित केलेले आहे.

प्रस्तृत अनुषंगाने आपणास कळिवण्यात येते की, दिव्यांग व्यक्तींसाठी आपल्या संस्थेत मा. विद्यापीठ अनुदान आयोग, नवी दिल्ली यांनी वेळोवेळी निर्देशित पत्रामध्ये दिलेल्या उपायांचे व सोयी सुविधांचे नियोजन व अंबलबजावणी करण्यात यावी, ही विनंती.

आपला विश्वासू,

(डॉ.पंकजकुमार शां नन्नवरे) प्र. संचालक, विद्यार्थी विकास

सोबत:- वरील प्रमाणे

प्रत:-

- १) विभागप्रमुख,कुलगुरु कार्यालय
- २) विभागप्रमुख,प्र-कुलगुरु कार्यालय
- ३) विभागप्रमुख,कुलसचिव कार्यालय



UNIVERSITY GRANTS COMMISSION 35- FEROZSHAH ROAD NEW DELHI-110001

F.No. 6-2/2013(SCT)

April, 2021

The Registrar, All Universities

0 8 APR 2821

Subject: Need for special arrangements for persons with disabilities in educational institutions.

Sir/Madam,

In continuation to this office letter number F. 6-1/2021(SCT) dated 19.03.2021 & 24.03.2021, UGC is continuously monitoring the progress of implementation of Policy for Persons with Disabilities in educational institutions. You are requested to follow the measures mentioned below:

- 1) To create special facilities such as ramps, rails and special toilets, and make other necessary changes to suit the special needs of differently-abled students such as special aids and appliances for their daily functioning.
- 2) To provide special learning and assistive devices to help differently-abled students enrolled for higher education. Availability of devices such as computers with screen reading software, low-vision aids and scanners in the institutes would enrich the educational experiences and facility of Readers to differently abled students.
- 3) Setting up Special Guidance Centres in Universities and Educational Institutes for differently-abled students.

The above instructions should also be circulated to all the constituent and affiliated colleges of your university for follow-up action please.

Yours faithfully,

Dr. G.S Chauhan Joint Secretary